PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 126/2025

Data: 13 de novembro de 2025

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Valmor Angelin Costarelli.

GRINGO DO BARREIRO – PL e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro nos Arts 108 e 109, II do Regimento Interno e na Resolução n° 03/2010, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Valmor Angelin Costarelli.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 13 de novembro de 2025.

	GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL
	DARCI GONÇALVES
Vereador MDB

	ADIR CUNICO
Vereador NOVO
	BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

EMERSON FARIAS
Vereador PL

JANE DELALIBERA
Vereadora PL

RODRIGO MATTERAZZI
Vereador Republicanos

TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

PROFª SILVANA PERIN
Vereadora MDB

WANDERLEY PAULO
Vereador PP

CURRÍCULUM VITAE

Valmor Angelin Costarelli nasceu em 04 de agosto de 1961, no município de Coronel Freitas, Estado de Santa Catarina, filho de Antônio Costarelli e Umilde Natalina Costarelli.

Em 1979, seus pais adquiriram terras na Comunidade do Caravagio, no então jovem município de Sorriso – MT, tornando-se parte dos primeiros colonizadores dessa região. Alguns anos depois, em 1984, Valmor veio juntar-se à família, contribuindo com trabalho e dedicação para o desenvolvimento da propriedade e do distrito onde se estabeleceram.

Em 14 de maio de 1994, uniu-se em matrimônio com Neiva Gaspar Costarelli, com quem construiu uma família sólida, sendo pai de Daniele e Daniel Costarelli.

Durante todos esses anos, Valmor destacou-se como um membro ativo e participativo da Comunidade do Caravagio, contribuindo de forma voluntária e constante para o fortalecimento das instituições locais.
Foi integrante da diretoria da Capela Nossa Senhora do Caravagio por três gestões, demonstrando profundo comprometimento com a fé e com o bem-estar coletivo. Além disso, também atuou na diretoria da Escola Municipal do Caravagio, onde seus filhos estudavam, colaborando para a melhoria da educação e o desenvolvimento social da comunidade.

Com sua trajetória marcada por trabalho, simplicidade, fé e dedicação à coletividade, Valmor Angelin Costarelli é reconhecido por todos como um cidadão exemplar, que ajudou a construir a história de Sorriso.

Diante de sua relevante contribuição para o crescimento e fortalecimento da Comunidade do Caravagio e, consequentemente, do município de Sorriso/MT, justifica-se plenamente a concessão do Título de Cidadão Sorrisense, como forma de reconhecimento e gratidão por parte do Poder Legislativo.

[bookmark: _GoBack]

	GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL
	DARCI GONÇALVES
Vereador MDB

	ADIR CUNICO
Vereador NOVO
	BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

EMERSON FARIAS
Vereador PL

JANE DELALIBERA
Vereadora PL

RODRIGO MATTERAZZI
Vereador Republicanos

TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

PROFª SILVANA PERIN
Vereadora MDB

WANDERLEY PAULO
Vereador PP